

21.2.2024

A9-0424/8

Pozmeňujúci návrh 8

Jaak Madison, Harald Vilimsky, Jean-Lin Lacapelle, Thierry Mariani, Bernhard Zimniok, Susanna Ceccardi
v mene skupiny ID

Správa

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

Ľudské práva a demokracia vo svete a politika Európskej únie v tejto oblasti – výročná správa za rok 2023
(2023/2118(INI))

Návrh uznesenia

Odôvodnenie I a (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ia. keďže podľa organizácie Open Doors čelí prenasledovaniu, obťažovaniu alebo diskriminácii viac ako 360 miliónov kresťanov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 9**Jaak Madison, Harald Vilimsky, Jean-Lin Lacapelle, Thierry Mariani, Bernhard****Zimniok**

v mene skupiny ID

Správa**A9-0424/2023****Nacho Sánchez Amor**

Ľudské práva a demokracia vo svete a politika Európskej únie v tejto oblasti – výročná správa za rok 2023

(2023/2118(INI))

Návrh uznesenia**Odsek 1***Návrh uznesenia*

1. znovu potvrdzuje univerzálnosť, vzájomnú závislosť, prepojenosť a nedeliteľnosť ľudských práv a prirodzenú dôstojnosť každej ľudskej bytosti; opätovne potvrdzuje povinnosť EÚ a jej členských štátov podporovať a chrániť demokraciu, právny štát a univerzálnosť a nescudziteľnosť ľudských práv na celom svete rozhodným, súdržným a konzistentným spôsobom; vyzýva EÚ a jej členské štáty, aby podporovali spájanie síl medzi demokraciami a príslušnými medzinárodnými a regionálnymi organizáciami s cieľom riešiť hrozby a presadzovať ľudské práva na celom svete, a to aj prostredníctvom rozhodného a verejného postoja, ktorým by sme potvrdili svoj záväzok brániť univerzálnosť ľudských práv a právny štát;

Pozmeňujúci návrh

1. znovu potvrdzuje univerzálnosť, vzájomnú závislosť, prepojenosť a nedeliteľnosť ľudských práv a prirodzenú dôstojnosť každej ľudskej bytosti; opätovne potvrdzuje povinnosť EÚ a jej členských štátov podporovať a chrániť demokraciu, právny štát a univerzálnosť a nescudziteľnosť ľudských práv na celom svete rozhodným, súdržným a konzistentným spôsobom; vyzýva EÚ a jej členské štáty, aby podporovali spájanie síl medzi demokraciami a príslušnými medzinárodnými a regionálnymi organizáciami s cieľom riešiť hrozby a presadzovať ľudské práva na celom svete, a to aj prostredníctvom rozhodného a verejného postoja, ktorým by sme potvrdili svoj záväzok brániť univerzálnosť ľudských práv a právny štát; **zdôrazňuje však, že EÚ nie je svetovým strážcom ľudských práv a že nemá mandát zasahovať do vnútorných záležitostí krajín mimo EÚ;**

Or. en

21.2.2024

A9-0424/10

Pozmeňujúci návrh 10

Jaak Madison, Harald Vilimsky, Jean-Lin Lacapelle, Thierry Mariani, Bernhard

Zimniok, Susanna Ceccardi

v mene skupiny ID

Správa

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

Ludské práva a demokracia vo svete a politika Európskej únie v tejto oblasti – výročná správa za rok 2023

(2023/2118(INI))

Návrh uznesenia

Odsek 19 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

19a. so znepokojením konštatuje, že tzv. woke kultúra a z nej vyplývajúca kultúra rušenia (cancel culture) zväčšujú rozdelenie spoločnosti, odrádzajú od otvorenej a úprimnej diskusie, vedú k zjednodušujúcemu pohľadu na históriu, podporujú cenzúru a historický revizionizmus a nevyhnutne obmedzujú slobodu prejavu;

Or. en

21.2.2024

A9-0424/11

Pozmeňujúci návrh 11

Jaak Madison, Harald Vilimsky, Jean-Lin Lacapelle, Thierry Mariani, Bernhard

Zimniok, Susanna Ceccardi

v mene skupiny ID

Správa

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

Ludské práva a demokracia vo svete a politika Európskej únie v tejto oblasti – výročná správa za rok 2023

(2023/2118(INI))

Návrh uznesenia

Odsek 24 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

24a. s vážnym znepokojením konštatuje, že kresťania sú stále najviac prenasledovanou náboženskou skupinou na svete; čo najdôraznejšie odsudzuje všetky útoky proti kresťanským komunitám; vyjadruje hlboké poľutovanie nad znesväcovaním a vandalizmom posvätných a náboženských miest; vyzýva EÚ a jej členské štáty, aby odsúdili všetky takéto činy a hájili a chránili naše kresťanské dedičstvo;

Or. en

21.2.2024

A9-0424/12

Pozmeňujúci návrh 12

Jaak Madison, Harald Vilimsky, Jean-Lin Lacapelle, Thierry Mariani, Bernhard

Zimniok, Susanna Ceccardi

v mene skupiny ID

Správa

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

Ludské práva a demokracia vo svete a politika Európskej únie v tejto oblasti – výročná správa
za rok 2023

(2023/2118(INI))

Návrh uznesenia

Odsek 28 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

**28a. so znepokojením berie na vedomie
a odsudzuje nárast antisemitizmu vo
svete;**

Or. en

21.2.2024

A9-0424/13

Pozmeňujúci návrh 13

Jaak Madison, Harald Vilimsky, Jean-Lin Lacapelle, Thierry Mariani, Bernhard

Zimniok, Susanna Ceccardi

v mene skupiny ID

Správa

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

Ludské práva a demokracia vo svete a politika Európskej únie v tejto oblasti – výročná správa za rok 2023

(2023/2118(INI))

Návrh uznesenia

Odsek 30 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

30a. vyjadruje znepokojenie nad politikami opačnej rasovej diskriminácie v Južnej Afrike, kde v súčasnosti existuje viac ako 120 rasových zákonov napriek tomu, že apartheid skončil pred 30 rokmi; ďalej odsudzuje brutálne a násilné vraždy juhoafrických farmárov, poľnohospodárov, ktoré sú priamym dôsledkom toho, že členovia politickej strany spievali piesne ako „Kill the Boer, kill the farmer“; naliehavo vyzýva vládu, aby ako mimoriadne naliehavú záležitosť uprednostnila predchádzanie týmto útokom, ich vyšetrovanie a stíhanie; odsudzuje, že medzinárodné spoločenstvo tieto útoky vo veľkej miere ignoruje alebo racionalizuje;

Or. en

21.2.2024

A9-0424/14

Pozmeňujúci návrh 14

Jaak Madison, Harald Vilimsky, Jean-Lin Lacapelle, Thierry Mariani, Bernhard

Zimniok, Susanna Ceccardi

v mene skupiny ID

Správa

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

Ludské práva a demokracia vo svete a politika Európskej únie v tejto oblasti – výročná správa za rok 2023

(2023/2118(INI))

Návrh uznesenia

Odsek 40 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

40a. čo najdôraznejšie odsudzuje všetky prípady mrzačenia ženských pohlavných orgánov, vraždy zo cti, manželstvá detí a nútené manželstvá, ktoré sa všetky vyskytujú najmä v islamských komunitách;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 15**Jaak Madison, Harald Vilimsky, Jean-Lin Lacapelle, Thierry Mariani, Bernhard Zimniok**

v mene skupiny ID

Správa**A9-0424/2023****Nacho Sánchez Amor**

Ľudské práva a demokracia vo svete a politika Európskej únie v tejto oblasti – výročná správa za rok 2023

(2023/2118(INI))

Návrh uznesenia**Odsek 44***Návrh uznesenia**Pozmeňujúci návrh*

44. *odsudzuje porušovanie ľudských práv a bezpečnosti migrantov, utečencov a násilne vysídlených osôb; opätovne potvrdzuje ich neodňateľné ľudské práva a pripomína povinnosť štátov chrániť ich v súlade s príslušným medzinárodným právom; vyzýva EÚ a jej členské štáty, aby účinne dodržiavali tieto práva v rámci migračných a azylových politík EÚ a ich spolupráce s partnerskými krajinami v tejto súvislosti; odsudzuje rastúci trend xenofóbie, rasizmu a diskriminácie voči migrantom; zdôrazňuje, že utečenci a migranti, najmä tí, ktorí sú bez dokladov, čelia rôznym formám násillia, a to aj počas presídlenia, ako je sexuálne a rodovo motivované násillie, ako aj mnohým prekážkam, napríklad v prístupe ku vzdelávaniu, zdravotnej starostlivosti, dôstojnému bývaniu a iným základným službám; je mimoriadne znepokojený bezprecedentným počtom násilne vysídlených osôb v dôsledku porušovania ľudských práv, ktorý sa za posledných 10 rokov zdvojnásobil; víta aktiváciu smernice o dočasnej ochrane¹⁷ a vyzýva na jej využívanie v prípade potreby; vyzýva na posilnenie úsillia v oblasti ochrany práv migrantov a na zabezpečenie ich prístupu ku všetkým základným službám, a to aj*

44. *trvá na tom, že migračná politika EÚ je príčinou zhoršovania ľudských práv a bezpečnosti občanov členských štátov; zdôrazňuje, že migranti by neriskovali svoje životy pri ceste do Európy, ak by politiky EÚ nevytvárali motivačné faktory; konštatuje, že niektoré z týchto nedostatkov nie sú v pakte o migrácii primerane riešené; trvá na politike regionálneho umiestňovania utečencov a na tom, že medzinárodné financovanie by malo byť podmienené účinným vykonávaním dohôd o návrate a readmisii s tretími krajinami;*

počas tranzitu, a na dodržiavanie zásady zákazu vrátenia; vyzýva na okamžité ukončenie nezákonnej praxe zavracania migrantov na vonkajších hraniciach; žiada, aby sa riešili základné príčiny migrácie a núteného vysídľovania;

17 Smernica Rady 2001/55/ES z 20. júla 2001 o minimálnych štandardoch na poskytovanie dočasnej ochrany v prípade hromadného prílevu vysídlených osôb a o opatreniach na podporu rovnováhy úsilia medzi členskými štátmi pri prijímaní takýchto osôb a znášaní z toho vyplývajúcich dôsledkov (Ú. v. ES L 212, 7.8.2001, s. 12).

Or. en

21.2.2024

A9-0424/16

Pozmeňujúci návrh 16

Jaak Madison, Harald Vilimsky, Jean-Lin Lacapelle, Thierry Mariani, Bernhard

Zimniok, Susanna Ceccardi

v mene skupiny ID

Správa

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

Ludské práva a demokracia vo svete a politika Európskej únie v tejto oblasti – výročná správa za rok 2023

(2023/2118(INI))

Návrh uznesenia

Odsek 44 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

44a. so znepokojením konštatuje, že mimovládne organizácie zohrávajú významnú úlohu pri uľahčovaní prevádzachstva migrantov tým, že fungujú ako kyvadlová doprava a poskytujú migrantom rady, ako obísť národné zákony tým, že im dávajú pokyny, ako sa zbaviť svojich cestovných a identifikačných dokladov; zdôrazňuje, že mimovládne organizácie, ktoré uľahčujú nelegálnu migráciu, by nemali dostávať žiadne finančné prostriedky EÚ, a opakuje, že nezákonné pátracie a záchranné operácie mimovládnych organizácií, ako aj všetky ostatné činnosti na podporu nelegálneho vstupu do členských štátov by mali podliehať trestnému stíhaniu v súlade s vnútroštátnym právom;

Or. en